Genre: Historiography**Question 5. Tacitus *Annals* 14.1**

Gaio Vipstano C. Fonteio consulibus diu meditatum scelus non ultra Nero distulit, vetustate imperii coalita audacia et flagrantior in dies amore Poppaeae, quae sibi matrimonium et discidium Octaviae incolumi Agrippina haud sperans crebris criminacionibus, aliquando per facetias incusaret principem et pupillum vocaret, qui iussis alienis obnoxius non modo imperii sed libertatis 5 etiam indigeret. cur enim differri nuptias suas? formam scilicet displicere et triumphalis avos. an fecunditatem et verum animum? timeri ne uxor saltem iniurias patrum, iram populi adversus superbiam avaritiamque matris aperiat. quod si nurum Agrippina non nisi filio infestam ferre posset, redderetur ipsa Othonis coniugio: ituram quoquo terrarum, ubi audiret potius contumelias imperatoris quam viseret periculis eius immixta. haec atque talia lacrimis et arte adulterae 10 penetrantia nemo prohibebat, cupientibus cunctis infringi potentiam matris et credente nullo usque ad caedem eius duratura filii odia.

- (a) *Gaio ... criminacionibus* (lines 1–3). Name the **three** women introduced in these lines and explain their relationship to Nero. [3 marks]
- (b) *aliquando ... indigeret* (lines 3–5). What are Poppaea's reproaches to Nero? Support your answer with examples from the Latin text. [3 marks]
- (c) *cur ... aperiat* (lines 5–7). Explain how Tacitus's choice of material reflects his views on Nero's principate. [3 marks]
- (d) *quod ... immixta* (lines 7–9). Give three details of Otho. [3 marks]
- (e) Translate *haec ... odia* (lines 9–11). [3 marks]

Genre: Historiography**Question 6. Tacitus *Annals* 14.3**

igitur Nero vitare secretos eius congressus, abscedentem in hortos aut Tusculanum vel Antiatem in agrum laudare quod otium capesseret. postremo, ubicumque haberetur, praegravem ratus interficere constituit, hactenus consultans, veneno an ferro vel qua alia vi. placuisse primo venenum. sed inter epulas principis si daretur, referri ad casum non poterat tali iam Britannici
5 exitio; et ministros temptare arduum videbatur mulieris usu scelerum adversus insidias intentae; atque ipsa presumendo remedia munierat corpus. ferrum et caedes quoniam modo occultaretur nemo reperiebat; et ne quis illi tanto facinori delectus iussa sperneret metuebat. obtulit ingenium Anicetus libertus, classi apud Misenum praefectus et pueritiae Neronis educator ac mutuis odiis Agrippinae inquisitus. ergo navem posse componi docet cuius pars ipso in mari per artem soluta
10 effunderet ignaram: nihil tam capax fortitorum quam mare; et si naufragio intercepta sit, quem adeo iniquum ut sceleri adsignet quod venti et fluctus deliquerint? additum principem defunctae templum et aras et cetera ostentandae pietati.

- (a) *igitur ... capesseret* (lines 1–2). Name the gardens mentioned in these lines.
Give a detail of each of them. [3 marks]
- (b) *postremo ... venenum* (lines 2–4). What does Nero hesitate about in these lines?
Support your argument with examples from the Latin text. [3 marks]
- (c) *sed ... exitio* (lines 4–5). Give **three** details about Britannicus. [3 marks]
- (d) *obtulit ... ignaram* (lines 7–10). Who is Anicetus? What does he propose?
Why does he do it? [3 marks]
- (e) Translate *nihil ... pietati* (lines 10–12). [3 marks]

Genre: Letters**Question 7. Pliny the Younger *Letters* 2.6**

longum est altius repetere nec refert, quemadmodum acciderit, ut homo minime familiaris cenarem apud quendam, ut sibi videbatur, lautm et diligentem, ut mihi, sordidum simul et sumptuosum. nam sibi et paucis opima quaedam, ceteris vilia et minuta ponebat. vinum etiam parvolis lagunculis in tria genera discripserat, non ut potestas eligendi, sed ne ius esset recusandi,

5 aliud sibi et nobis, aliud minoribus amicis – nam gradatim amicos habet – aliud suis nostrisque libertis. animadvertis qui mihi proximus recumbebat, et an probarem interrogavit. negavi. “tu ergo” inquit “quam consuetudinem sequeris?” “eadem omnibus pono; ad cenam enim, non ad notam invito cunctisque rebus exaequo, quos mensa et toro aequavi.” “etiamne libertos?” “etiam; convictores enim tunc, non libertos puto.” et ille: “magno tibi constat.” “minime.” “qui fieri potest?”

10 “quia scilicet liberti mei non idem quod ego bibunt, sed idem ego quod liberti.” et hercule si gulæ temperes, non est onerosum quo utaris ipse communicare cum pluribus. illa ergo reprimenda, illa quasi in ordinem redigenda est, si sumptibus parcias, quibus aliquanto rectius tua continentia quam aliena contumelia consulas. quorsus haec? ne tibi, optimae indolis iuveni, quorundam in mensa luxuria specie frugalitatis imponat.

- (a) Translate *longum ... sumptuosum* (lines 1–3). [3 marks]
- (b) *nam ... libertis* (lines 3–6). Which peculiarities of this dinner party does Pliny describe in these lines? [3 marks]
- (c) Explain how the phrase *in ordinem redigenda* (line 12) fits into the context of the letter. [3 marks]
- (d) How does Pliny describe the host's arrangement of friends at the dinner party in this passage? On what grounds is this arrangement made? [3 marks]
- (e) How does Pliny summarize his own position towards guests in this passage? [3 marks]

Genre: Letters**Question 8. Pliny the Younger *Letters* 10.33**

cum diversam partem provinciae circumirem, Nicomediae vastissimum incendium multas privatorum domos et duo publica opera, quamquam via interiacente, Gerusian et Ieson absumpsit. est autem latius sparsum, primum violentia venti, deinde inertia hominum quos satis constat otiosos et immobiles tanti mali spectatores perstisset; et alioqui nullus usquam in publico sipo,
5 nulla hama, nullum denique instrumentum ad incendia compescenda. et haec quidem, ut iam praecepi, parabuntur; tu, domine, dispice an instituendum putas collegium fabrorum dumtaxat hominum CL. ego attendam, ne quis nisi faber recipiatur neve iure concesso in aliud utantur; nec erit difficile custodire tam paucos.